
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[G02578] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, nonché garanzia di 
anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo presunto € 123.000,00 IVA esclusa – CIG: 
B430826248 – DELIBERA INDIZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: [G02578] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo presunto € 123.000,00 
IVA esclusa – CIG: B430826248 – DELIBERA INDIZIONE

che la UOT Lazio Nord, sede di Rieti, nell’ambito del programma di interventi per l’allestimento del 
Laboratorio di Istopatologia Forense, intende acquisire uno scanner per vetrini istologici Pannoramic 
MIDI II- 3DHISTECH;

che il Dr. Alberto Maria Brozzi, Responsabile della UOT Lazio Nord, con nota prot. 6413/24, ha 
formulato una dichiarazione di infungibilità per l’acquisto di n. 1 scanner per vetrini digitali 
Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH;

che la Direzione Aziendale ha approvato la richiesta;

che l’importo presunto per la fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 
3DHISTECH, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4 è di € 
123.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO

che lo scanner, tra gli strumenti a basso volume di lavoro, presenta caratteristiche uniche che lo 
rendono rispondente alle esigenze di ricerca dell’ente, quali: 

- capacità di scansione rapida di 12 vetrini istologici in contemporanea in campo chiaro con 
tecnologia LED, ad alta risoluzione e con possibilità di ingrandimento ottico fino a 86x con 
obiettivo 40x;

- opzione di scansione in fluorescenza, senza necessità di acquistare un nuovo strumento;

che l’allestimento del laboratorio di Istopatologia permetterà un potenziamento, aggiornamento ed 
ampliamento delle attività di diagnostiche;

che lo strumento richiesto dovrà garantire l’avviamento di una linea di attività inerente la patologia 
digitale e ricerca sull’applicazione dell’intelligenza artificiale alla diagnostica istopatologica su larga 
scala;

DATO ATTO

che è stato richiesto alla Fondazione Varrone - Cassa di Risparmio di Rieti, di finanziare con un 
contributo economico pari ad € 61.700,00 IVA esclusa, l’acquisto dello strumento in oggetto, in 
quanto l’iniziativa rappresenta un’innovazione tecnologica rilevante e, come espressamente indicato 
nel modulo di richiesta presentato da questo Istituto alla Fondazione, “[…] la realizzazione del progetto 
diverrebbe un elemento propedeutico essenziale per avviare una stretta e fruttuosa collaborazione con il 
servizio veterinario della ASL di Rieti, dando nuovo impulso alla collaborazione tra Pubbliche 
Amministrazioni impegnate nella sanità[…]”, ed inoltre “[…] un intervento congiunto con la Fondazione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Varrone renderebbe rapidamente efficiente e pienamente operative le attività programmate per la Sezione di 
Rieti[…]”;

che per la restante parte saranno utilizzati fondi istituzionali;

DATO ATTO

che, al fine di accertare l’infungibilità di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 
3DHISTECH, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 394 dell’8 ottobre 2024 è stata 
avviata una consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura oggetto del presente 
provvedimento, sul Portale Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: 
http://portaleappalti.izslt.it, prevedendo quale termine ultimo per l’invio della documentazione il 
giorno 26 ottobre 2024; 

che, al termine previsto per la presentazione della documentazione, hanno manifestato il proprio 
interesse n. 2 operatori economici;

che l’esito della verifica di detta documentazione è riportato nel verbale del 29 ottobre 2024, detenuto 
agli atti;

che, dando atto delle risultanze della suddetta consultazione di mercato, verranno presi in 
considerazione anche strumenti con caratteristiche tecniche equivalenti in termini di funzione e di 
finalità di utilizzo;

VISTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
stazione appaltante può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, e che tali procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti 
assente per motivi tecnici;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che il bene non risulta essere disponibile sul portale CONSIP (convenzioni/Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione);

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. 6413/24, a firma del Dr. Alberto Maria Brozzi, Responsabile della 
UOT Lazio Nord, sede di Rieti, con cui è stata dichiarata l’infungibilità di n. 1 scanner per vetrini 
digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, che costituisce allegato alla presente deliberazione 
componendosi di n. 2 pagine;

2. di approvare il verbale del 29 ottobre 2024, che costituisce presa d’atto di una consultazione 
preliminare di mercato, dando esecuzione alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 394 
dell’8 ottobre 2024;

3. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), punto 2, ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara [G02578] per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4- Importo presunto € 
123.000,00 IVA esclusa – CIG: B430826248 – da effettuarsi sulla piattaforma telematica in uso presso 
l’ente, raggiungibile al seguente indirizzo: https://portaleappalti.izslt.it/ ;

4. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale:
 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

5. di invitare le ditte LEICA MICROSYSTEMS SRL ed EPREDIA ITALY SRL, che hanno 
formulato istanza attraverso indagine di mercato, a presentare offerta per la fornitura del bene oggetto 
del presente provvedimento, trasmettendo per l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 
4;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36.

                                                      Il Responsabile
        Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: [G02578] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo presunto € 123.000,00 
IVA esclusa – CIG: B430826248 – DELIBERA INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[G02578] Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali 
Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per 
ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 
2 - Importo presunto € 123.000,00 IVA esclusa – CIG: B430826248 – DELIBERA INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “[G02578] Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini 
digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full 
risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), punto 2 - Importo presunto € 123.000,00 IVA esclusa – CIG: B430826248 – DELIBERA 
INDIZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. 6413/24, a firma del Dr. Alberto Maria Brozzi, Responsabile della 
UOT Lazio Nord, sede di Rieti, con cui è stata dichiarata l’infungibilità di n. 1 scanner per vetrini 
digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, che costituisce allegato alla presente deliberazione 
componendosi di n. 2 pagine;

2. di approvare il verbale del 29 ottobre 2024, che costituisce presa d’atto di una consultazione 
preliminare di mercato, dando esecuzione alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 394 
dell’8 ottobre 2024;

3. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), punto 2, ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara [G02578] per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 scanner per vetrini digitali Pannoramic MIDI II - 3DHISTECH, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4- Importo presunto € 
123.000,00 IVA esclusa – CIG: B430826248 – da effettuarsi sulla piattaforma telematica in uso presso 
l’ente, raggiungibile al seguente indirizzo: https://portaleappalti.izslt.it/ ;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale:
 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

5. di invitare le ditte LEICA MICROSYSTEMS SRL ed EPREDIA ITALY SRL, che hanno 
formulato istanza attraverso indagine di mercato, a presentare offerta per la fornitura del bene oggetto 
del presente provvedimento, trasmettendo per l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 
4;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 






		2024-11-08T14:32:00+0000


		2024-11-11T12:24:06+0000


		2024-11-11T13:54:48+0000


		2024-11-11T15:28:43+0000




